REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A  fim  de  debater  as  questões  referentes
ADEQUAÇÃO DE NOMENCLATURA dos
Técnicos de Desenvolvimento Infantil (TDI)
para Professor de Desenvolvimento Infantil
(PDI) no âmbito do Município de Cuiabá.

Senhor(a) Presidente

                    Com fundamento no que dispõe o Artigo 133, do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Cuiabá, requeiro a excelentíssima presidente desta Casa de Leis para que, após a aprovação do
Soberano Plenário, que seja a provação de AUDIÊNCIA PÚBLICA a fim de debater as questões da
ADEQUAÇÃO  DE  NOMENCLATURA  DOS  TÉCNICOS  DE  DESENVOLVIMENTO
INFANTIL  (TDI)  PARA  PROFESSOR  DE  DESENVOLVIMENTO  INFANTIL  (PDI)  NO
MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

JUSTIFICATIVA

                    A presente propositura justifica-se pelo intuito de fazer uma ampla discussão em busca de
soluções para a adequação de nomenclatura dos Técnico de Desenvolvimento Infantil para Professor
de Desenvolvimento Infantil, buscando a necessária valorização destes profissionais, que a muito
tempo merecem o devido reconhecimento no âmbito do Município de Cuiabá.
                    Considerando que os primeiros anos de vida da criança são fundamentais para estabelecer
os alicerces das suas aquisições futuras. O investimento na primeira infância é a melhor maneira de
reduzir as desigualdades, enfrentar a pobreza e construir uma sociedade com condições sociais e
ambientais sustentáveis.
                    Considerando-se que, hoje os Técnicos em Desenvolvimento Infantil são os profissionais
que têm o primeiro contato com as crianças, desempenhando importante papel na missão de ensinar,
instruir,  educar e no desenvolvimento integral da criança, abrangendo o desenvolvimento físico,
cognitivo, social e emocional.
                    Considerando-se que, em regra, que esses profissionais são os que têm o primeiro contato
com as crianças, desempenhando importante missão de ensinar, instruir e educar, ao passo as creches
fazem parte da Educação Básica de Ensino, devendo ter professores no atendimento às crianças como
rege a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, mais precisamente em seu artigo 29.
                    Ante ao exposto, requeiro a excelentíssima Presidente desta Casa de Leis que, requeiro
aprovação do soberano plenário, para realização de audiência pública a fim de debater as questões da
Adequação de Nomenclatura dos Técnicos de Desenvolvimento Infantil (TDI) para Professor de

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003600330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Desenvolvimento Infantil (PDI) no âmbito do Município de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de abril de 2025.

Sargento Joelson (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003600330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-22T09:55:51-0400